
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 12/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.400.142,74 (TRÊS
MILHÕES E QUATROCENTOS MIL E CENTO E
QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

275,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
275,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 275,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0008 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

106.283,04Despesas de Exercícios Anteriores31719200 - 15001002
70.400,96Despesas de Exercícios Anteriores33719200 - 15001002

176.684,00Soma da Ação:
1010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - SAÚDE BASICA

39.980,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 15001002
39.980,00Soma da Ação:

1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
10.291,31Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
10.291,31Soma da Ação:

1243 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL
223.902,46Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 16310000
223.902,46Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

289.831,98Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
275.620,48Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
565.452,46Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

349.102,82Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
350.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
699.102,82Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
7.543,62Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

50.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
57.543,62Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
330.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
330.000,00Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
158,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

6.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
6.758,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.109.714,67

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

8.191,65Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001001
8.191,65Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
40.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001001

348.245,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001
137,70Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 15001001

388.382,70Soma da Ação:
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15500000
100.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:47:39 Página 1 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 19

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 12/2023
2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

219.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
219.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 715.574,35

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

44.033,83Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
15.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
59.033,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.033,83

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

48.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
48.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.000,00

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

875,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
875,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 875,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

27.991,50Serviços de Consultoria33903500 - 17530000
27.137,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
55.129,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
28.000,00Material de Consumo33903000 - 17530000

193,20Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17530000
28.193,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.322,20

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

884,92Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000
13.805,54Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000
14.690,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.690,46

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2205 GESTÃO DE POSTURAS - ORDANAMENTO DO SOLO

8.750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000
8.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.750,00

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2186 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL

40.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

33.318,85Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17520000
33.318,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.318,85

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

6.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
2.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
2.400,00Soma da Ação:

2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
208.864,56Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17040000
208.864,56Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:47:39 Página 2 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 20

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 12/2023
2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

69.323,82Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17530000
69.323,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 286.588,38

Total Geral: 3.400.142,74

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
275,00Material de Consumo33903000 - 15000000
275,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 275,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0008 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

106.283,04Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15001002
70.400,96Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15001002

176.684,00Soma da Ação:
1010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - SAÚDE BASICA

39.980,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
39.980,00Soma da Ação:

1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
10.291,31Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
10.291,31Soma da Ação:

1243 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL
223.902,46Obras e Instalações44905100 - 16310000
223.902,46Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

187.624,88Material de Consumo33903000 - 15001002
100.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
102.207,10Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001002
25.620,48Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
565.452,46Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

100.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
100.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
150.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002
100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000
99.102,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
699.102,82Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
7.543,62Material de Consumo33903000 - 15001002

50.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
57.543,62Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
130.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002
100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
330.000,00Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
158,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001002

6.600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
6.758,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.109.714,67

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

8.191,65Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
8.191,65Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:47:39 Página 3 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 21

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 12/2023
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

40.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
348.245,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

137,70Indenizações e Restituições33909300 - 15001001
388.382,70Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
100.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000
100.000,00Soma da Ação:

2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
219.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
219.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 715.574,35

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

59.033,83Material de Consumo33903000 - 15000000
59.033,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.033,83

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

48.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
48.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.000,00

030909 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2276 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

875,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
875,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 875,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

27.991,50Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17530000
27.137,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
55.129,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
28.193,20Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 17530000
28.193,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.322,20

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

14.690,46Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
14.690,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.690,46

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2205 GESTÃO DE POSTURAS - ORDANAMENTO DO SOLO

8.750,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17530000
8.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.750,00

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2186 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL

40.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

031717 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

33.318,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17520000
33.318,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.318,85

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

6.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:47:39 Página 4 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 22

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 12/2023
2.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
2.400,00Soma da Ação:

2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
208.864,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
208.864,56Soma da Ação:

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
69.323,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000
69.323,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 286.588,38

Total Geral: 3.400.142,74

10/02/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 10 de fevereiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:47:39 Página 5 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 23

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.981.191,67 (DOIS MILHÕES E NOVECENTOS E
OITENTA E UM MIL E CENTO E NOVENTA E UM REAIS
E SESSENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
6.906,25Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000
6.906,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.906,25

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

472.646,95Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
472.646,95Soma da Ação:

2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
11.052,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
1.629,88Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

12.682,68Soma da Ação:
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
95.817,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
85.444,09Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

181.261,09Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
1.710,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

19.273,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000
253.414,45Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
274.398,18Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
200.853,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
200.853,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
47.737,46Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
47.737,46Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
441.020,53Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

158,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
441.178,53Soma da Ação:

2040 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
194.396,48Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
194.396,48Soma da Ação:

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
158,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000
158,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
10.275,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15001002
65.301,38Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
75.576,38Soma da Ação:

2198 GERENCIAMENTO DA UNIDADE DE REINTEGRAÇÃO FUNCIONAL - URF
158,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
158,00Soma da Ação:

2236 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
158,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
158,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.901.204,75

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1024 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

350.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001001

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:48:01 Página 1 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 24

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2023
350.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
1.253,56Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001
1.253,56Soma da Ação:

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
372.740,00Material de Consumo33903000 - 15001001
372.740,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 733.993,56

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2227 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

768,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
768,29Soma da Ação:

2268 APOIO A ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.768,29

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2192 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

15.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

30.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 17530000
8.000,00Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32902200 - 17530000

52.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 17530000
90.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.540,42Despesa de Exercício Anterior33919200 - 15000000
3.540,42Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
2.106,33Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000
2.106,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.646,75

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

12.400,00Material de Consumo33903000 - 17080000
12.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 17080000
56.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17080000
14.727,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17080000
13.169,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17590000

108.296,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.296,00

032424 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

9.376,07Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
9.376,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.376,07

Total Geral: 2.981.191,67

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:48:01 Página 2 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 25

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2023
030202 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
6.906,25Obrigações Patronais31901300 - 15000000
6.906,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.906,25

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0008 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

147.169,60Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15001002
75.990,40Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15001002

223.160,00Soma da Ação:
1010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - SAÚDE BASICA

10.020,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
10.020,00Soma da Ação:

1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
50.000,00Soma da Ação:

1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
6.484,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
6.484,48Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
10.275,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001002
1.710,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

11.985,43Soma da Ação:
2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA

DE SAÚDE DA FAMÍLIA
117.792,90Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001002
19.273,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000

137.066,20Soma da Ação:
2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
191.110,66Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
41.631,80Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

232.742,46Soma da Ação:
2024 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - UPA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

150.000,00Soma da Ação:
2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

42.456,38Material de Consumo33903000 - 15001002
50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002
11.052,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

103.509,18Soma da Ação:
2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

170.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
170.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
50.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002

394.365,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

544.365,00Soma da Ação:
2045 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

18.630,00Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 15001002
18.630,00Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
99.842,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15001002

143.400,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
243.242,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.901.204,75

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

372.740,00Material de Consumo33903000 - 15001001
350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:48:01 Página 3 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 26

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2023
722.740,00Soma da Ação:

2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

2282 PROJOVEM URBANO - PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS
1.253,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
1.253,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 733.993,56

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
15.000,00Soma da Ação:

2192 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
768,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
768,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.768,29

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

30.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 15000000
8.000,00Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32902200 - 15000000

52.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000
90.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17530000
90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

2.106,33Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000
2.106,33Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.540,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.540,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.646,75

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

13.169,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17590000
13.169,00Soma da Ação:

2223 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
95.127,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17080000
95.127,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.296,00

032424 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
2012 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

9.376,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
9.376,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.376,07

Total Geral: 2.981.191,67

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:48:01 Página 4 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 27

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 13/2023

10/02/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 10 de fevereiro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 10/02/2023 13:48:01 Página 5 de 5

Edição 3.528 | Ano 15
10 de fevereiro de 2023

Página 28

Certificação Digital: MN0YQOGU-OZIFCXT3-MSNV6YOR-KD8W8QM3
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


